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FORMANDENS FORORD 
 
I 2025 kan Den Danske Dommerforening fejre 125-års jubilæum.  
 
125-året for Den Danske Dommerforening falder på et tidspunkt, 
hvor retsstaten mange steder er under pres som aldrig før. 
Foreningens formål om at fastholde domstolenes uafhængighed, 
værne om retssikkerheden og varetage dommernes interesser er 
derfor mere aktuelt end nogensinde. Heldigvis er Danmark fortsat 
blandt verdens stærkeste retsstater, og i 2024 lå Danmark igen på en 
samlet førsteplads i retssikkerhed i World Justice Projects årlige 
”Rule of Law Index”. 
  
2024 har været året, hvor særlig fokus har været på udmøntningen af 
aftalen om domstolenes økonomi for 2024-2027 og forslagene fra 
Rørdam-udvalget.  
 
Det er imidlertid nødvendigt med et vedvarende stort fokus på 
løbende at sikre de nødvendige ressourcer til domstolene. Det gælder 
ikke mindst, når der vedtages nye lovforslag.  
 
I beretningen for 2024-2025 beskriver vi bl.a. bestyrelsens arbejde 
med de mange høringer, som foreningen modtager fra forskellige 
offentlige myndigheder, ligesom det store arbejde, som foreningens 
medlemmer yder i en lang række arbejdsgrupper, udvalg, nævn og 
råd, beskrives. 
 
 
 
 
 

 
 
I beretningen dykker vi også ned i bestyrelsens aktuelle 
fokuspunkter, herunder ikke mindst vigtigheden af at have fokus på 
dommernes arbejdsforhold og trivsel samt arbejdet i strukturudvalget 
for domstolene, der blev nedsat i april 2025 på baggrund af 
flerårsaftalen. 
 
Vi skal fortsat arbejde for, at den meget høje tillid til domstolene 
bevares, og at det sikres, at der er en reel og lige adgang for alle, 
også for mere ressourcesvage borgere, til ret og retfærdighed. Lad os 
sammen arbejde for, at vi også fremover er blandt verdens stærkeste 
retsstater.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Bestyrelsens årshjul findes i læsevenlig udgave under 
medlemsdelen på Dommerforeningens hjemmeside her. 

https://www.dommerforeningen.dk/medlemssektion/bestyrelsens-aarshjul/


 

4 
 

BESTYRELSEN  
 
Mette Lyster Knudsen, Østre Landsret (formand)  
Rikke Foersom, Højesteret 
Johann Herzog, Østre Landsret og præsidentgruppen i Sø- og Handelsretten 
Anders Raagaard, Vestre Landsret  
Christian Schou, Retten i Holstebro, frem til den 15. september 2025,  
herefter Betina Heldmann, Retten i Glostrup (præsidenterne i byretterne og for Tinglysningsretten) 
Jacob Scherfig, Københavns Byret (kasserer) (område 1) 
Helga Lund Laursen, Retten i Glostrup (område 2) 
Lene Sigvardt, Retten i Næstved (område 3) 
Anders Munch-Jensen, Retten i Svendborg (område 4) 
Mette Søgaard Vammen, Retten i Aarhus (næstformand) (område 5) 
Ole Høyer, Retten i Aalborg (referent) (område 6) 
 
 
Der har i beretningsåret været afholdt 10 fysiske bestyrelsesmøder 
og et bestyrelsesseminar af to dages varighed. Der har derudover 
været afholdt møder på Teams.  

 
På foreningens hjemmeside www.dommerforeningen.dk kan man 
læse mere om bestyrelsens og foreningens løbende arbejde, herunder 
referater fra bestyrelsens møder.  

 
Årsberetningen giver indsigt i foreningens virksomhed i det forløbne 
år. Der vil være udvalg og emner mv., der ikke er beskrevet.  

Årsberetningen er udarbejdet og redigeret af bestyrelsen i fællesskab. 
Redaktionen af årsberetningen er afsluttet primo oktober 2025. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.dommerforeningen.dk/
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BESTYRELSENS AKTUELLE FOKUSPUNKTER  
 
 

• Øget mulighed for deltid for dommere 
 

• Genforhandling af aftalen om kompensation for merarbejde, 
herunder vagtordningen 
 

• Fastholdelse af fokus på ressourcesituationen for domstolene, 
herunder i relation til virkningerne af ny lovgivning 
 

• Fokus på arbejdsforholdene for dommerne – trivsel 
 

• Aktiv deltagelse i internationalt arbejde, herunder også i 
relation til løn og pension 
 

• Strategi for OK2026  
 

• Flerårsaftalen, navnlig i relation til rekruttering af nye 
dommere 
 

• Ny hjemmeside for foreningen 
 

• Strukturudvalget 
 

• Kunstig intelligens ved domstolene 
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ÅRSMØDER 
 
I overensstemmelse med vedtægterne afholder foreningen hvert 
år mindst et almindeligt medlemsmøde (årsmødet).  
 
Årsmødet 2025 
Årsmødet afholdes torsdag den 23. oktober til lørdag den 25. 
oktober 2025 på Comwell Aarhus.  
 
Torsdag eftermiddag begynder programmet med velkomst ved 
foreningens formand, Mette Lyster Knudsen. Derefter vil der 
være et indlæg fra professor emeritus, dr.jur. et phil. Ditlev Tamm 
om ”Den danske dommer i modvind og medvind – 125 års 
dommerhistorie på 90 minutter”. Efter generalforsamlingen 
fredag vil der være et indlæg fra chef for Forebyggelse og 
Accountability Therese Rytter og senior juridisk rådgiver Elna 
Søndergaard fra DIGNITY om efterforskning af tortur mv. 
Fredag efter frokost vil ph.d. og lektor ved Forsvarsakademiet 
Peter Viggo Jakobsen tale om ”Arktis i et militærstrategisk 
perspektiv”. Efter en kaffepause vil der som afslutning på 
dagsprogrammet være et indlæg fra fhv. direktør i 
Udenrigsministeriet og ambassadør Friis Arne Petersen, der giver 
os en ”Geopolitisk overflyvning – siden murens fald”.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Årsmødet 2026 
Årsmødet afholdes torsdag den 29. oktober til lørdag den 31. 
oktober i 2026 på Hotel Nyborg Strand, Nyborg. 
 
Årsmødet 2027 
Årsmødet afholdes torsdag den 7. oktober til lørdag den 9. 
oktober 2027 på Hotel Nyborg Strand, Nyborg. 
 
Årsmødet 2028 
Årsmødet afholdes torsdag den 5. oktober til lørdag den 7. 
oktober 2028 på Comwell, H.C. Andersen, Odense. 
 
Årsmødet 2029 
Årsmødet afholdes torsdag den 4. oktober til lørdag den 6. 
oktober 2029 på Comwell, H.C. Andersen, Odense.
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ANDRE DOMMERMØDER  

Områdemøder i beretningsåret 2024-2025 blev afholdt på 
følgende dage:  
 
Område 1 - den 18. marts 2025 
Område 2 - den 13. marts 2025 
Område 3 - den 12. marts 2025 
Område 4 - den 11. marts 2025 
Område 5 - den 4. marts 2025 
Område 6 - den 5. marts 2025 
 
På områdemøderne deltog Mette Lyster Knudsen og områdets 
repræsentant i bestyrelsen. Derudover deltog Kristian Hertz 
(direktør for Domstolsstyrelsen) og henholdsvis Anne Berg og 
Jacob Hinrichsen fra Domstolsstyrelsens bestyrelse. På møderne 
blev en række emner drøftet, herunder det kommende arbejde i 
strukturudvalget, strategi for OK2026 samt Straffe- og 
skifteprogrammet.  
 
Jysk Dommermøde blev afholdt den 16. maj 2025,  
og Østdommermøde blev afholdt den 23. maj 2025.  
 

 
 
Områdemøder i beretningsåret 2025-2026 planlægges foreløbigt 
afholdt på følgende dage:  
 
Område 1 - den 27. marts 2026 
Område 2 - den 12. marts 2026 
Område 3 - den 25. februar 2026 
Område 4 - den 10. marts 2026 
Område 5 - den 4. marts 2026 
Område 6 - den 5. marts 2026 
 
 
Jysk Dommermøde afholdes den 8. maj 2026,  
og Østdommermøde afholdes den 29. maj 2026.  
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HØRINGSSAGER  
 

Dommerforeningen modtager hvert år høringer fra mange 
forskellige myndigheder. Der er for det meste tale om forslag til 
ændringer af love og bekendtgørelser, men foreningen modtager 
også udkast til betænkninger, rapporter og vejledninger. 

Anders Raagaard står for screening af de indkomne høringer, der 
udvælges til behandling i bestyrelsen, og for den afsluttende 
ekspedition. Bestyrelsens drøftelser og udarbejdelse af 
høringssvar foregår i vidt omfang på skriftligt grundlag, men det 
tilstræbes – i det omfang høringsfristerne tillader det – at der 
tillige sker en drøftelse på bestyrelsesmøderne. 

Dommerforeningen har siden sidste årsberetning modtaget godt 
350 høringer og afgivet flere end 50 høringssvar. Et 
gennemgående tema har også i år været domstolenes ressourcer, 
og det har i mange tilfælde været nødvendigt at påpege 
vigtigheden i, at domstolene tilføres de fornødne midler, således 
at virkningen af flerårsaftalen for 2024-2027 ikke udhules. 
Foreningen har desuden i flere tilfælde fundet anledning til at 
fremhæve retssikkerhedsmæssige forhold, f.eks. i forbindelse 
med forslag om forbudte foreninger, om politiets standsning af 
cykler, om skærpede strafperioder, om "omvendt" fodlænke og 
om Kriminalforsorgens registrering af oplysninger om bl.a. race, 
politisk overbevisning og seksuel orientering. 

 

 

Bestyrelsen bruger en del tid på at behandle og besvare høringer, 
og bestyrelsen drøfter jævnligt nytten heraf. Imidlertid er det en 
kendsgerning, at foreningens høringssvar bliver bemærket og 
læst. 

Fra beretningsåret kan nævnes bl.a. sidste års høringssvar 
vedrørende etableringen af Det Socialfaglige Nævn vedrørende 
magtanvendelse over for Borgere med Handicap (efter 
servicelovens § 130 a), hvor Dommerforeningen i sidste halvdel 
af 2024 blev inddraget i fastlæggelsen af nævnets udformning og 
forretningsorden. 

Dommerforeningens høringssvar kan læses på foreningens 
hjemmeside. 

 
 

https://www.dommerforeningen.dk/dommerforeningen/hoeringssvar/2024/aendring-af-straffeloven-udvidelse-af-anvendelsesomraadet-for-forbuddet-mod-viderefoerelse-af-en-forening-der-foreloebig-er-forbudt-eller-oploest-ved-dom/
https://www.dommerforeningen.dk/dommerforeningen/hoeringssvar/2024/aendring-af-lov-om-politiets-virksomhed-og-straffeloven-styrket-indsats-mod-borgernaer-kriminalitet/
https://www.dommerforeningen.dk/dommerforeningen/hoeringssvar/2024/aendring-af-lov-om-politiets-virksomhed-og-straffeloven-styrket-indsats-mod-borgernaer-kriminalitet/
https://www.dommerforeningen.dk/dommerforeningen/hoeringssvar/2024/aendring-af-straffeloven-lov-om-politiets-virksomhed-mv-gennemfoerelse-af-dele-af-aftale-om-en-styrket-indsats-mod-antisemitisme/
https://www.dommerforeningen.dk/dommerforeningen/hoeringssvar/2024/aendring-af-lov-om-tilhold-opholdsforbud-og-bortvisning-forsoegsordning-med-elektronisk-kontrol-som-supplement-til-opholdsforbud/
https://www.dommerforeningen.dk/dommerforeningen/hoeringssvar/2025/aendring-af-straffuldbyrdelsesloven-mfl-etablering-af-saerlig-afdeling-for-terrordoemte-mv-i-enner-mark-faengsel-styrkelse-af-kriminalforsorgens-indsats-over-for-ekstremisme-og-radikalisering-mv/
https://www.dommerforeningen.dk/dommerforeningen/hoeringssvar/2025/aendring-af-straffuldbyrdelsesloven-mfl-etablering-af-saerlig-afdeling-for-terrordoemte-mv-i-enner-mark-faengsel-styrkelse-af-kriminalforsorgens-indsats-over-for-ekstremisme-og-radikalisering-mv/
https://www.dommerforeningen.dk/dommerforeningen/hoeringssvar/2024/det-socialfaglige-naevn-vedroerende-magtanvendelse-overfor-borgere-med-handicap/
https://www.dommerforeningen.dk/dommerforeningen/hoeringssvar/
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ARBEJDE I UDVALG MV.  
 
Dommerforeningens medlemmer deltager i en lang række 
arbejdsgrupper, udvalg, nævn og råd. Arbejdet i udvalg mv. 
vedrører bl.a. domstolenes interne forhold, lovforberedende 
arbejde og deltagelse i råd og nævn med afgørelseskompetence i 
konkrete sager. Tanken med denne oversigt i årsberetningen er 
således ikke at give et fuldstændigt overblik over dommernes 
arbejde i udvalg mv., men alene at give et indtryk af det arbejde, 
som dommere deltager i.  

 
Oversigten indeholder oplysning om dommermedlemmerne i 
diverse udvalg mv., herunder i udvalg og arbejdsgrupper nedsat 
af Domstolsstyrelsen og på Justitsministeriets område 
(www.justitsministeriet.dk/ministeriet/raad-naevn-og-udvalg/). 
 
Strukturudvalget 
Læs om strukturudvalget (på domstolenes intranet) her. 
 
Carsten Kristian Vollmer er formand, og Alex Elisiussen, Mette 
Lyster Knudsen, Mette Fuglsang Mortensen, Jens Røn og Jacob 
Scherfig er medlemmer. Betina Heldmann, Ole Høyer, Mette 
Søgaard Vammen og Nikolaj Aarø-Hansen er suppleanter for 
henholdsvis Alex Elisiussen, Jacob Scherfig, Mette Lyster 
Knudsen og Mette Fuglsang Mortensen. 
 
UDVALG OG ARBEJDSGRUPPER MV. NEDSAT AF 
DOMSTOLSSTYRELSEN 
 
Det Centrale Samarbejdsforum mellem Familieretshuset og 
Danmarks Domstole 
Betina Heldmann, Henriette Sartvin, Lone Staugaard, Ib 
Hounsgaard Trabjerg og Nikolaj Aarø-Hansen er medlemmer. 

 
 
 
Domstolenes Hovedsamarbejds- og Arbejdsmiljøudvalg 
(DHA) 
Læs om DHA (på domstolenes intranet) her. 
 
Henrik Johnsen, Mette Lyster Knudsen, Jens Røn og Carsten 
Kristian Vollmer er medlemmer. 
 
Domstolenes Samarbejdsforum 
Læs om Domstolenes Samarbejdsforum (på domstolenes intranet) 
her. 
 
Henrik Johnsen, Mette Lyster Knudsen, Jens Røn, Peter Ulrik 
Urskov og Carsten Kristian Vollmer er medlemmer. 
 
HR-udvalget 
Læs om HR-udvalget (på domstolenes intranet) her. 
 
Alex Elisiussen, Helle Fløystrup, Henrik Gjørup, Martin Møller-
Heuer, Anders Herping Nielsen, Laila Nitschke, Trine Poulsen, 
Malene Urup og Carsten Kristian Vollmer er medlemmer. 
 
It-strategigruppen 
Mads Bundgaard Larsen, Elisabet Michelsen, Henrik Engell 
Rhod, Christian Schou og Carsten Kristian Vollmer er 
medlemmer. 
 
Kompetenceudvalget 
Læs om Kompetenceudvalget (på domstolenes intranet) her. 
 
Anders Munch-Jensen, Trine Poulsen og Claus Rohde er 
medlemmer. 

http://www.justitsministeriet.dk/ministeriet/raad-naevn-og-udvalg/
https://intranet.domstolene.dk/Artikler/Sider/Strukturudvalget-for-domstolene-.aspx
https://intranet.domstolene.dk/om-os/udvalg-og-m%C3%B8der/faste-udvalg/dha
https://intranet.domstolene.dk/Artikler/Sider/Domstolenes-Samarbejdsforum.aspx
https://intranet.domstolene.dk/Artikler/Sider/HR-udvalget.aspx
https://intranet.domstolene.dk/Artikler/Sider/Kompetenceudvalget.aspx
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Koordineringsgruppen 
Læs om Koordineringsgruppen (på domstolenes intranet) her. 
 
Jes Kjølbo Brems, Steen Friis, Henning Larsen, Elisabet 
Michelsen, Henrik Engell Rhod, Christian Schou, Peter Ulrik 
Urskov, Malene Urup og Jens Røn eller Carsten Kristian Vollmer 
er medlemmer. 
 
Referencegruppen for kontorpersonalets og 
domstolsjuristernes opgaver ved domstolene 
Anders Raagaard og Mette Søgaard Vammen er medlemmer. 
 
Referencegruppen for straffesagskæden 
Læs om referencegruppen (på domstolenes intranet) her. 
 
Mette Lyster Knudsen, Christian Schou og Lene Sigvardt er 
medlemmer. 
 
Straffe- og skifteprogrammet 
Læs mere om Straffe- og skifteprogrammet (på domstolenes 
intranet) her. 
 
Jørgen Lougart, Henrik Engell Rhod, Christian Schou og Carsten 
Kristian Vollmer er medlemmer af Styregruppen i Straffe- og 
skifteprogrammet. 
 
Anne Bundgaard, Niels Deichmann, Bettina Bang Jakobsen, 
Thomas Klyver, Mikael Friis Rasmussen, Jacob Scherfig og 
Christian Wenzel er medlemmer og suppleanter i Arbejdsgruppe 
– straffe.  
 
 
 

 
Styregruppen for sikkerhed ved Danmarks Domstole 
Henrik Gjørup, Helga Lund Laursen, Carsten Kristian Vollmer og 
Nikolaj Aarø-Hansen er medlemmer. 
 
Tekstudvalget for civil- og strafferet 
Læs om tekstudvalget (på domstolenes intranet) her. 
 
Brit Frimann, Tine Bransholm Ginnerup, Jon Esben Hvam og Per 
Kiel Lauritsen er medlemmer.  
 
 
FAGLIGE ORGANISATIONER MV. 
 
Djøf 
Mette Lyster Knudsen er medlem af Offentlige Chefers bestyrelse 
og er i forbindelse hermed medlem af en række forskellige udvalg 
i Djøf. 

 
Kontaktudvalget med Dommerfuldmægtigforeningen og 
kontorpersonalets organisationer 
Christian Schou er medlem.  
 
Koordinationsforum for International Bar Association (IBA) 
2026 
Læs om IBA 2026 her. 
 
Mette Lyster Knudsen er medlem. 
 
Advokatrådets udvalg om advokaten anno 2026 
Læs om udvalget om advokaten anno 2026 her. 
 
Rikke Foersom er formand, og Mette Lyster Knudsen er medlem. 
Johann Herzog er suppleant for Mette Lyster Knudsen. 

https://intranet.domstolene.dk/Artikler/Sider/Koordineringsgruppen-%E2%80%93-form%C3%A5l-og-sammens%C3%A6tning.aspx
https://intranet.domstolene.dk/Artikler/Sider/Kommissorium-for-Referencegruppen.aspx
https://intranet.domstolene.dk/projekter/straffe-og-skifteprogrammet
https://intranet.domstolene.dk/Artikler/Sider/Tekstudvalget-for-civil--og-strafferet.aspx
https://www.advokatsamfundet.dk/nyheder-medier/nyheder/2024/iba-konference-til-kobenhavn-i-2026/
https://www.advokatsamfundet.dk/om-advokatsamfundet/advokatradet/udvalg/udvalg-om-advokaten-anno-2026/
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UDVALG, NÆVN OG RÅD MV. PÅ 
JUSTITSMINISTERIETS OMRÅDE 

Advokatnævnet 
Læs om Advokatnævnet her. 
 
Ole Hasselgaard er formand, og Steen Mejer og Anne Schultz-
Nielsen er næstformænd. Alexander M. P. Johannesen, Jørgen 
Steen Sørensen og Lene Holm Trøst er stedfortrædere. 
 
Bibeskæftigelsesnævnet 
Læs om Bibeskæftigelsesnævnet her. 
 
Jens Peter Christensen er formand, og Jørgen Lougart, Jens Røn, 
Mette Lyster Knudsen og Carsten Kristian Vollmer er 
medlemmer.  
 
Datarådet 
Læs om Datarådet her. 

 
Kristian Korfits Nielsen er formand. 
 
Den Særlige Klageret 
Læs om Den Særlige Klageret her. 
 
Hanne Schmidt er formand, og Kari Sørensen og Bo Østergaard 
er medlemmer. Jens Kruse Mikkelsen og Kristian Korfits Nielsen 
fungerer som suppleanter for formanden. Hanne Harritz Pedersen 
og Thomas Tordal-Mortensen fungerer som suppleanter for Bo 
Østergaard. Niels Deichmann og Henning Fulgsang Sørensen 
fungerer som suppleanter for Kari Sørensen. 
 
 
 

 
 
 
Det Kriminalpræventive Råd 
Læs om Det Kriminalpræventive Råd her. 
 
Anders Munch-Jensen er medlem af Det Kriminalpræventive 
Råds repræsentantskab. 
 
Dommerudnævnelsesrådet og Dommerudnævnelsesrådet for 
Færøerne og Grønland 
Læs om Dommerudnævnelsesrådet her. 

 
Kurt Rasmussen er formand, Peter Thønnings er næstformand, og 
Christina Breinstrup er medlem.  
 
Dommerudnævnelsesrådet vedrørende internationale 
dommerstillinger 
Læs om Dommerudnævnelsesrådet vedrørende internationale 
dommerstillinger her. 
 
Kurt Rasmussen er formand, og Gitte Rubæk Pedersen er 
medlem.  
 
Domstolsstyrelsens bestyrelse 
Læs om Domstolsstyrelsen her. 
 
Hanne Schmidt er formand, Jacob Hinrichsen er næstformand, og 
Anne Berg, Morten Christensen, Thomas Jønler og Christian 
Schou er medlemmer. 
 
 
 
 

https://www.advokatnævnet.dk/
https://domstol.dk/bibeskaeftigelsesnaevnet
https://www.datatilsynet.dk/om-datatilsynet/dataraadet
https://domstol.dk/densaerligeklageret/
https://dkr.dk/
https://domstol.dk/dommerudnaevnelsesraadet/
https://www.justitsministeriet.dk/ministeriet/raad-naevn-og-udvalg/dommerudnaevnelsesraadet-vedroerende-internationale-dommerstillinger/
https://domstol.dk/om-os/domstolsstyrelsen/
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Erstatningsnævnet 
Læs om Erstatningsnævnet her. 

John Lundum er formand, og Erik Pedersen Bentzen, Flemming 
Krog Bjerre, Marie Kathrine Nielsen, Chris Olesen, Cecilie 
Maarbjerg Qvist, Kim Rasmussen og Anne Hedegaard Toft er 
næstformænd. 

Konkursrådet 
Læs om Konkursrådet her. 
 
Ina Darby Iwersen er medlem. 
 
Politiklagerådet 
Læs om Politiklagerådet her. 
 
Thomas Tordal-Mortensen er formand. 
 
Pressenævnet 
Læs om Pressenævnet her. 

 
Jens Kruse Mikkelsen er formand, og Jørgen Steen Sørensen er 
suppleant for formanden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Procesbevillingsnævnet 
Læs om Procesbevillingsnævnet her. 
 
Jørgen Steen Sørensen er formand for Procesbevillingsnævnets 
afdeling for appeltilladelser, og Thomas Jønler og Henriette 
Sartvin er medlemmer.  
 
Astrid Bøgh, Anne Birgitte Fisker, Rikke Foersom, Birgitte 
Grønborg Juul, Inger Grethe Jørgensen, Gert Holst Matthiesen, 
Alex Puggaard og Knud Erik Schmidt er suppleanter. 
 
Flemming Krog Bjerre er afdelingsformand for 
Procesbevillingsnævnets afdeling for appeltilladelser vedrørende 
familierettens afgørelser, og Jens Erik Stausbøll er medlem. 
 
Ulla Ingerslev og Rikke Skovby er suppleanter. 
 
Michael de Thurah er afdelingsformand for 
Procesbevillingsnævnets afdeling for fri proces, og Helle Dietz er 
medlem.  
 
Rasmus Damm og Jeanette Bro Fejring er suppleanter. 
 
Retsplejerådet 
Læs om Retsplejerådet her. 
 
Lars Hjortnæs er formand. Michael Kistrup og Helga Lund 
Laursen er medlemmer. 
 
 
 
 
 
 

https://www.civilstyrelsen.dk/sagsomraader/erstatningsnaevnet/om-erstatningsnaevnet
https://www.justitsministeriet.dk/ministeriet/raad-naevn-og-udvalg/konkursraadet/
https://politiklagemyndigheden.dk/om-politiklagemyndigheden/
https://www.pressenaevnet.dk/
https://domstol.dk/procesbevillingsnaevnet/
https://www.justitsministeriet.dk/ministeriet/raad-naevn-og-udvalg/retsplejeraadet/
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Rådet for Grønlands Retsvæsen 
Læs om Rådet for Grønlands Retsvæsen her. 
 
Jens Kruse Mikkelsen er formand, og Stig Nørskov-Jensen og 
Kirsten Thomassen er medlemmer.  
 
Straffelovrådet 
Læs om Straffelovrådet her. 
 
Ole Hasselgaard er formand, og Niels Deichmann og Poul Dahl  
Jensen er medlemmer.  
 
 
 

Strafferetsplejeudvalget 
Læs om Strafferetsplejeudvalget her. 
 
Jens Røn er formand, og Ole Høyer er medlem. 
 
Ungdomskriminalitetsnævnet 
Læs om Ungdomskriminalitetsnævnet her. 
 
Sanne Bager er formand.  
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
  

https://www.justitsministeriet.dk/ministeriet/raad-naevn-og-udvalg/raadet-for-groenlands-retsvaesen/
https://www.justitsministeriet.dk/ministeriet/raad-naevn-og-udvalg/straffelovraadet/
https://www.justitsministeriet.dk/ministeriet/raad-naevn-og-udvalg/strafferetsplejeudvalget/
https://domstol.dk/ungdomskriminalitetsnaevnet/
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SÆRLIGE EMNER  

Implementering af flerårsaftalen 
  
Ved den politiske flerårsaftale for domstolene, der som bekendt 
trådte i kraft den 1. januar 2024, blev domstolene tilført 2,3 
milliarder kr. over fire år. Heraf udgør ca. 1 mia. kr. bevillinger, 
som skal sikre, at domstolene kan opretholde det nuværende 
aktivitetsniveau (midlertidige bevillinger, som ellers ville være 
bortfaldet i aftaleperioden), mens ca. 1,3 mia. kr. er beløb til nye 
initiativer ved domstolene – mere personale (dommere, 
dommerfuldmægtige og kontoransatte), flere retssale og it. 
 
Dommerforeningen fastholdt under flerårsaftaleforhandlingerne 
et ønske om flest mulige nye dommere for på den måde at søge at 
nedbringe sagsbehandlingstiderne og generelt forbedre 
forholdene for dommerne. Bestyrelsen arbejder stadig for flest 
mulige nye dommere i den fortsatte implementering af aftalen. 
Det er forventningen, at der vil kunne rekrutteres op til 25 nye 
dommere i aftaleperioden. 
 
Som det fremgår af beretningen for 2023-2024, var forventningen 
sidste år, at der i 2025 kunne forventes 7 nye dommere ansat. 
Status er nu, at der i 2024 og 2025 er blevet udmøntet i alt 19 
ekstra dommerstillinger til byretterne. Fordelingen af de 19 ekstra 
byretsdommerstillinger er foretaget på baggrund af en konkret 
vurdering, hvor 1) den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i 
domsmandssager og almindelige civile sager med 
hovedforhandling og 2) overbeholdningen i domsmandssager og 
almindelige civile sager er lagt til grund.  
 

 
 
I 2026 skal der fordeles 4 ekstra byretsdommerstillinger. 
Herudover er der udmøntet 2 ekstra dommerstillinger til Østre 
Landsret i 2025 og 2 ekstra dommerstillinger i Vestre Landsret i 
2026, idet effektueringen af de to stillinger i Vestre Landsret dog 
hænger sammen med afslutningen af arbejdet i 
Undersøgelseskommissionen om SKAT og FE-kommissionen. 
Det er forventningen, at der som minimum skal udmøntes 
yderligere 3 ekstra dommerstillinger i 2027. 
 
Bestyrelsen har et vedvarende fokus på, at målet med 
flerårsaftalen kan opnås, og herunder på vigtigheden af, at 
domstolene fremover tilføres de fornødne midler i forbindelse 
med lovændringer, som kan medføre merudgifter for domstolene. 
I modsat fald vil den ressourcetilførsel, der var målet med 
flerårsaftalen, løbende blive udhulet.  
 
Bestyrelsen har i forlængelse heraf også fokus på, at arbejdet i det 
i foråret nedsatte strukturudvalg, der udspringer af netop den 
politiske flerårsaftale og et ønske om at ”fremtidssikre” 
domstolene, og som skal danne baggrund for en ny flerårsaftale, 
fortsat sikrer, at domstolene har de nødvendige økonomiske 
ressourcer. 
 
 
  



 

15 
 

Arbejdet i strukturudvalget  
 
Som bekendt blev der i foråret nedsat et såkaldt strukturudvalg.  
 
Udvalget blev nedsat på baggrund af flerårsaftalen, hvor 
aftalepartierne var enige om at igangsætte et udvalgsarbejde i 
flerårsaftaleperioden, der bl.a. skal belyse og kvalificere mere 
strukturelle spørgsmål om f.eks. retskredsstruktur og 
specialisering af domstolene. 
 
Det følger endvidere af kommissoriet, at eventuelle 
omorganiseringer og strukturelle ændringer af domstolene bør ske 
under hensyn til at sikre brugerfokus, tilgængelighed i hele 
landet, korte sagsbehandlingstider, ensartethed og en effektiv 
opgaveløsning i høj kvalitet, samt at domstolene som organisation 
og arbejdsplads udvikler sig tidssvarende. Det fremgår, at 
strukturudvalgets arbejde skal fokusere på tiltag, som vurderes at 
kunne medvirke til en smidiggørelse og effektivisering af 
domstolene med henblik på at sikre en omkostningseffektiv 
struktur, og at der i videst muligt omfang vil skulle foretages skøn 
for de økonomiske konsekvenser af mulige tiltag. 
 
Udvalget er sammensat meget bredt og således, at repræsentanter 
for domstolene ikke har et flertal.  
 
Af kommissoriet følger bl.a., at udvalget skal se på følgende 
emner: 

• Tværgående samarbejde, f.eks. hvor retterne regionalt i 
højere grad aflaster hinanden gennem udlån af personale 
eller fordeling af sager, herunder ved behandling af meget 
store og omfattende sager. 

• Domstolsstrukturen, herunder retskredsinddelingen og 
fordelingen af dommere. 
 

 
 

• Antallet, anvendelse og indretning af byretternes og 
landsretternes bitingsteder og afdelingskontorer. 

• Specialiseret opgaveløsning blandt byretterne og 
dommerne, herunder f.eks. ved at belyse håndteringen af 
visse sagstyper i regionale eller landsdækkende enheder 
ved en eller flere byretter eller ved specialdomstole samt 
ved brugen af sagkyndige dommere. 

• Håndteringen af forskellige sagstyper, hvor kernen af 
opgaven ikke er tvistløsning, og hvor borgernes fysiske 
fremmøde ikke er afgørende for sagsbehandlingen, som 
med relevant it-understøttelse i dag kan løses mange 
steder fra, f.eks. opgaver vedrørende dødsboskifte, 
tvangsauktioner og forenklede bødesager. 

 
Det er helt afgørende for bestyrelsen, at arbejdet i 
strukturudvalget understøtter, at den høje tillid til domstolene 
bevares, og at det fortsat sikres, at der er en reel og lige adgang 
for alle, også mere ressourcesvage borgere, til ret og 
retfærdighed. Bestyrelsen vil arbejde for de fagligt rigtige 
løsninger, så den høje faglighed og kvaliteten i dommernes 
arbejde vil være omdrejningspunktet for det, udvalget foreslår. 
Der er efter bestyrelsens opfattelse en værdi i, at dommerne ikke 
er snævre fagspecialister, men generalister. Vi har som dommere 
en bred juridisk viden og juridisk metode, som vi anvender på 
tværs af retsområder – og mange sager handler endvidere i deres 
essens om bevisbedømmelse og bevisbyrde. 
 
Der har nu været afholdt tre møder i udvalget, hvor Mette Lyster 
Knudsen og Jacob Scherfig repræsenterer Dommerforeningen 
(med Mette Søgaard Vammen og Ole Høyer som suppleanter).   
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Møderne har indtil videre været på et mere indledende stadie og 
har endnu ikke omhandlet konkrete løsninger. Drøftelserne har 
omfattet navnlig en indledende drøftelse af nuværende 
udfordringer og fremtidige krav til domstolene samt første 
drøftelser af anvendelsen af vores bitingsteder og 
afdelingskontorer. Der har endvidere været påbegyndt drøftelser 
af byretskredsstrukturen og tværgående samarbejde mellem 
byretterne bl.a. baseret på de hidtidige erfaringer med tværgående 
samarbejde samt en indledende drøftelse af udfordringer på det 
strafferetlige og det civilretlige område.  
 
Bygningsarbejdsgruppe 
Det følger af strukturudvalgets kommissorium,  

• at det bl.a. skal undersøges, om byretternes og 
landsretternes bitingsteder og afdelingskontorer kan 
anvendes mere hensigtsmæssigt,  

• at der skal ses på behovet for tilpasninger inden for 
rammerne af domstolenes eksisterende 
bygningsportefølje, herunder muligheden for tilføjelser til 
og optimering af domstolenes bygningsportefølje under 
hensyntagen til udviklingen i sagernes kompleksitet, krav 
til sikkerhed og behov, og  

• at der skal foretages en afdækning af alternative 
bygningslokationer for domstolene, der kan sikre en 
omkostningseffektiv bygningsportefølje under 
hensyntagen til overvejelserne om ændringer i 
domstolenes struktur og organisering mv. 

  

Der er til brug for dette arbejde nedsat en arbejdsgruppe med 
deltagelse af repræsentanter for Domstolsstyrelsen, 
Justitsministeriet, Finansministeriet, Bygningsstyrelsen, 
landsretterne, HK/DTF samt Dommerforeningen. Arbejdsgruppen 
har ikke nogen beslutningskompetence, men skal løbende 
afrapportere til strukturudvalget, der også kan anmode 
arbejdsgruppen om andre relevante undersøgelser eller analyser. 
  

 
OK2026 
 
Bestyrelsen er i løbende tæt kontakt med Djøf om vores strategi 
for og krav til OK2026.  
 
Frem for generelle lønrammeløft arbejder bestyrelsen navnlig 
med en tillægsmodel dels for byretsdommere baseret på 
anciennitet og dels for byretspræsidenter og landsdommere 
baseret på de allerede eksisterende tillæg for byretspræsidenter, 
assisterende og ledende retsformænd. 
 
Det er en vanskelig balanceøvelse, men det handler i sin essens 
om at finde en model, der samlet set giver alle dommere de 
bedste muligheder for lønløft.  
 
Bestyrelsen vil arbejde med, at vi også får udarbejdet en mere 
langsigtet strategi for vores arbejde med dommeres 
lønfastsættelse. 
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Seniorordninger/deltid  
 
Dommerforeningen arbejder fortsat målrettet på at skabe bedre 
seniorordninger for dommere. I dag kan en dommer først gå på 
deltid ved det fyldte 65. år, og foreningen ønsker, at grænsen skal 
rykkes til 62 år, samt at ordningen skal være mere fleksibel.  
 
Dommerforeningen har tidligere sammen med Djøf foretaget en 
spørgeskemaundersøgelse blandt foreningens medlemmer om 
ønsker til deltid, og bestyrelsen foretager løbende en høring af 
medlemmer, der går på pension, om, hvilke overvejelser 
medlemmerne har gjort sig i den forbindelse, herunder om en 
mere fleksibel deltidsordning kunne have haft betydning for 
afgangstidspunktet. Disse undersøgelser viser generelt en stor 
tilslutning til, at der etableres en mulighed for at gå på deltid fra 
det fyldte 62. år.   
 
Præsidenternes HR-udvalg og Domstolsstyrelsen har for længst 
tilsluttet sig ønsket om en deltidsalder på 62 år, og 
Domstolsstyrelsen har opfordret Justitsministeriet til at sætte en 
nedsættelse af deltidsalderen til 62 år på lovprogrammet, hvilket 
dog ikke er sket. 
 
Bestyrelsen arbejder meget målrettet på, at der skal skabes 
lovhjemmel til, at der lokalt kan indgås aftaler om, at en dommer 
skal kunne gå på deltid som 62-årig. Adgangen til deltid fra 62 år 
eksisterer for øvrige statsansatte.   
 
Det handler om at sikre, at de seniorvilkår, der gælder for 
dommere, i højere grad end i dag kommer til at svare til de 
seniorvilkår, der gælder for andre statsansatte tjenestemænd. 
 

Kompensation for deltagelse i grundlovsvagten og 
merarbejde i øvrigt 
 
Bestyrelsen har sammen med Domstolsstyrelsen over en periode 
drøftet en evaluering af aftalen fra 2008 om kompensation for 
dommernes deltagelse i grundlovsvagten og merarbejde i øvrigt. 
 
Det er bestyrelsens vurdering, at den kompensation, der blev 
aftalt i 2008, ikke længere er dækkende for den arbejdsindsats, 
der erlægges af dommere ved deltagelse i grundlovsvagten og 
merarbejde i øvrigt. Evaluering og genforhandling af aftalen har 
været udskudt flere gange som følge af forhandlingerne og 
udmøntning af flerårsaftalen og drøftelserne om deltid, men er nu 
genoptaget i en direkte dialog med Domstolsstyrelsen.  
 
Bestyrelsen presser på for, at genforhandlingen afsluttes snarest 
muligt.  
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Indstilling af byretsdommere ved besættelse af bierhverv  
 
Dommerforeningen inddrages som udgangspunkt, når der i 
medfør af retsplejelovens § 47 a, stk. 3, skal ske udpegning af en 
byretsdommer som medlem af et offentligt eller privat råd eller 
nævn.  
 
Ordningen administreres i praksis sådan, at Dommerforeningens 
bestyrelse efter anmodning fra Domstolsstyrelsen eller fra 
hvervgiver slår ledige hverv op på foreningens hjemmeside. Hvis 
man ønsker at ansøge om at blive indstillet til hvervet, skal man 
udfylde et ansøgningsskema. Ansøgningsskemaet kommer frem, 
når man klikker på det ledige hverv, som man ønsker at søge. 
 
Efter ansøgningsfristens udløb udarbejder Lene Sigvardt som 
tovholder på ordningen en oversigt over ansøgerne med 
indstilling til, hvilke ansøgere interessen bør samle sig om. 
Bestyrelsen drøfter herefter, hvem af ansøgerne der skal indstilles 
til det ledige hverv. Bestyrelsen indstiller herefter én kandidat til 
det ledige hverv.  
 
Bestyrelsen har i beretningsåret drøftet kriterierne ved prioritering 
af ansøgere ved besættelse af bierhverv. Bestyrelsen har også 
drøftet spørgsmål om genudpegning.  
 
Der er i bestyrelsen enighed om følgende kriterier mv., som også 
fremgår af foreningens hjemmeside: 
 
Prioritering af ansøgere 
Prioritering af ansøgere ved indstilling til besættelse af bierhverv 
sker på baggrund en samlet vurdering med særlig vægt på 
ansøgernes dommeranciennitet, og om ansøgerne i forvejen har 
bierhverv efter indstilling fra Dommerforeningen. 
 

 
 
I den samlede vurdering af, hvem der indstilles, vil der også 
kunne tages hensyn til f.eks. geografisk spredning, 
erhvervsmæssig baggrund og særlig faglig viden eller 
kvalifikationer inden for et råds eller nævns virkeområde.  
 
Ansøgere, der i forvejen har bierhverv efter indstilling fra 
Dommerforeningen, vil i visse tilfælde blive sidestillet med 
ansøgere, der ikke i forvejen har sådanne bierhverv.  
 
Det vil f.eks. kunne være tilfældet, hvor en ansøger oplyser, at 
udpegningsperioden for det eller de øvrige bierhverv vil udløbe 
inden for en overskuelig periode, og at der ikke er mulighed for 
eller ønske om genudpegning.  
 
Det vil efter omstændighederne også kunne være tilfældet, hvor 
en ansøger oplyser at ville afgive et eller flere nærmere angivne 
bierhverv, hvis ansøgeren indstilles til det ledige hverv, eller hvor 
det oplyses, at det eller de øvrige bierhverv i praksis ikke eller 
kun i meget begrænset omfang medfører arbejde.  

 
Det er normalt en forudsætning for at blive indstillet til et ledigt 
hverv, at ansøgeren ikke fylder 70 år i udpegningsperioden.  

 
Hvis der ikke er byretsdommere, herunder byretsdommere på 
deltid, blandt ansøgerne til et ledigt hverv, vil bestyrelsen drøfte 
baggrunden herfor, og om der er behov for tiltag forud for 
genopslag af hvervet, f.eks. en mail til byretsdommerne for at 
gøre opmærksom på opslaget.  
 
 
 
 

https://www.dommerforeningen.dk/media/75063/vejledning-indstilling-af-byretsdommere-ved-besaettelse-af-bierhverv-juni-2025.docx
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Særligt om genudpegning 
Hvis der er mulighed for genudpegning, og den byretsdommer, 
der varetager hvervet, ønsker at blive genudpeget, vil 
udgangspunktet være, at bestyrelsen indstiller vedkommende til 
hvervet. 
 
Hvervet vil i givet fald ikke blive opslået på hjemmesiden. 
 
Indstilling til genudpegning af den byretsdommer, der varetager 
hvervet, vil som udgangspunkt også kunne ske uden opslag i 
tilfælde, hvor vedkommende bliver 70 år i genudpegnings-
perioden. I sådanne tilfælde vil det ved kontakt til 
Domstolsstyrelsen eller hvervgiver skulle afklares, om hvervet 
kan varetages af en pensioneret dommer. 
 
Hvis den byretsdommer, der varetager hvervet, er gået på pension 
i udpegningsperioden, vil det ledige hverv blive opslået på 
hjemmesiden.  
 
 

Dommerforeningens hjemmeside  
 
Dommerforeningens hjemmeside www.dommerforeningen.dk har 
gennem mere end 10 år været foreningens officielle ansigt udadtil 
og den centrale platform for foreningens interne kommunikation 
med medlemmerne, herunder i forbindelse med besættelse af 
bierhverv for byretsdommere. 
 
Det må imidlertid konstateres, at hjemmesidens indhold, 
opbygning og funktionalitet ikke længere er tidssvarende, og det 
har været bestyrelsens erfaring, at arbejdet med vedligeholdelse 
og opdatering løbende er blevet mere besværligt. Dette 
kulminerede i sensommeren 2024 med et større systemnedbrud, 
som førte til en beslutning om udvikling af en ny hjemmeside. 
 
Bestyrelsen gik derfor i slutningen af 2024 i gang med at drøfte 
ønskerne til en ny hjemmeside. Efter at have overvejet flere 
forskellige muligheder indgik Dommerforeningen herefter op til 
sommerferien 2025 aftale med firmaet Aveo fra Aarhus om 
design og opbygning af en ny hjemmeside, som forventes at blive 
lanceret i 2025. 
 
 
 

 

http://www.dommerforeningen.dk/
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Kunstig intelligens ved domstolene 
  
Af Danmarks Domstoles handlingsplan for 2025 fremgår, at der i 
år vil være fokus på at færdiggøre en strategi for kunstig 
intelligens ved domstolene samt på at afsøge de generelle 
muligheder for anvendelse af kunstig intelligens, herunder 
muligheden for brug af generativ AI og tale-til-tekst-teknologi i 
en række pilotprojekter ved retterne. 
 
Domstolsstyrelsen har på den baggrund udarbejdet et udkast til 
strategien, som – efter at have været forelagt Ledelsesforum og 
Domstolenes Hovedsamarbejds- og Arbejdsmiljøudvalg (DHA) – 
i september 2025 blev forelagt Domstolsstyrelsens bestyrelse, der 
vurderede, at fastlæggelsen af en egentlig strategi på området skal 
overvejes i takt med, at domstolenes medarbejdere gør sig 
yderligere erfaringer med kunstig intelligens. Det blev derfor 
besluttet, at der, efter en konkret vurdering af risikoprofil, 
forretningsbehov mv., kan igangsættes relevante pilotprojekter 
under hensyntagen til, at kunstig intelligens skal være et 
hjælpeværktøj til domstolenes medarbejdere frem for en 
erstatning, og at AI-løsninger ved retterne ikke skal erstatte 
judicielle afgørelser. 
 
Udviklingen og anvendelsen af kunstig intelligens ved 
domstolene rejser en række principielle overvejelser og 
bekymringer, herunder spørgsmål om retssikkerhed, 
gennemsigtighed samt grænsen mellem støtteværktøjer og 
egentlige afgørelsesfunktioner. 
 
 

 
 
På den baggrund har Dommerforeningens bestyrelse udpeget 
anvendelsen af kunstig intelligens som et særligt fokusområde i 
2025 og afholdt møder med bl.a. Domstolsstyrelsens 
udviklingsdirektør med henblik på en nærmere drøftelse af de 
principielle problemstillinger, der følger af den teknologiske 
udvikling. Samtidig har bestyrelsen understreget, at foreningen 
forventer at blive nært inddraget i det videre arbejde. Bestyrelsen 
finder det afgørende, at domstolenes uafhængighed og 
dommernes dømmende virksomhed til enhver tid respekteres, og 
at brugen af kunstig intelligens bliver forenelig med disse 
grundlæggende forudsætninger. Det er derfor bestyrelsens 
forventning, at Dommerforeningen inddrages i det videre arbejde 
med pilotprojekter, strategi og implementering, således at de 
nævnte hensyn og forudsætninger sikres gennem hele processen. 
 
Dommerforeningens bestyrelse deltager sammen med flere andre 
dommere i AI-konferencen den 26. februar 2026. 
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INTERNATIONALT ARBEJDE  
 
Den Danske Dommerforening er medlem af Den Internationale 
Dommerunion, International Association of Judges (IAJ), og Den 
Europæiske Dommerunion, European Association of Judges 
(EAJ), som er en af de fire regionale grupper under IAJ.  
 
IAJ blev stiftet i 1953 og har status af en NGO under FN. IAJ 
består p.t. af 92 nationale dommerforeninger fra seks kontinenter. 
Der er til IAJ knyttet fire study commissions. Den Danske 
Dommerforening hører til i 1st Group af medlemsforeninger, 
hvilket indebærer en mulighed for at sende seks delegerede til 
IAJ-møderne. 
 
Der er i beretningsåret afholdt Europæisk Dommermøde i 
Jerevan, Armenien, i maj 2025, og Internationalt Dommermøde 
afholdes i Baku, Aserbajdsjan, i oktober 2025. 
 
Mikael Sjöberg er fortsat frem til oktober 2025 president for EAJ 
og vicepresident i IAJ, Mette Søgaard Vammen er president i 2nd 
study commission om ”civil law and procedure”, Lene Sigvardt 
co-president i 3rd study commission om ”criminal law and 
procedure”, og Mette Lyster Knudsen er del af the advisory board 
til 4th study commission om ”public and social law”, samt i EAJ-
regi medlem af arbejdsgruppen ”Ways to Brussels” og 
arbejdsgruppen ”Salaries and pensions”, der ser på løn og 
pensionsforhold for dommere og disse forholds betydning for 
dommeres forhold og uafhængighed. 
 
 
 
 

Under det europæiske EAJ-møde i Jerevan, Armenien, i maj 2025 
blev der vedtaget resolutioner om flere medlemslande: Ungarn, 
Italien, Grækenland og Tjekkiet.  
 
Drøftelserne på mødet drejede sig hovedsageligt om forholdene 
for domstolene i Europa og mere specifikt domstolene i en række 
europæiske lande, hvor forholdene for vores kolleger er eller 
nærmer sig det helt urimelige. Forhold som disciplinære 
sanktioner mod og forflyttelser af dommere på uhjemlet grundlag 
er blevet hverdag flere steder. 
 
På mødet blev endvidere vedtaget et ”Solidarity Letter to the 
Judges in the USA” med baggrund i det ekstreme politiske pres, 
amerikanske dommere for tiden udsættes for. Brevet ligger på 
IAJs hjemmeside. Amerikanerne er sammen med Canada, 
Australien og andre organiseret i, ANAO, som er en af de fire 
regionale grupper under IAJ.  
 
For yderligere information henvises til:  
 
www.iaj-uim.org 
eaj.iaj-uim.org 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.iaj-uim.org/iuw/eaj-letter-of-solidarity-to-the-judges-in-the-usa/
http://www.iaj-uim.org/
https://eaj.iaj-uim.org/
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MEDLEMSTAL  
 
Alle udnævnte dommere i Danmark, på Færøerne og i Grønland 
samt alle danske faste dommere ved EU-Domstolen, Den 
Europæiske Unions Ret og Den Europæiske 
Menneskerettighedsdomstol er medlemmer af 
Dommerforeningen. 
 
Højesteret         18  
Østre Landsret        64 
Vestre Landsret       42 
Sø- og Handelsretten         6  
Byretterne                                         271  
Tinglysningsretten                                              2  
Færøerne                                2  
Grønland                             3  
EU                      3  
Menneskerettighedsdomstolen                       1  
 
I alt 412 stemmeberettigede medlemmer af Dommerforeningen.  

 
Pensionerede dommere (herunder tilkaldedommere) forbliver 
medlemmer af foreningen, men dog uden stemmeret, jf. 
vedtægternes § 3, stk. 2. Pensionerede dommere opkræves ikke 
kontingent.  
 
Som pensioneret dommer er man velkommen til at deltage i 
årsmøderne. Foreningens kasserer kontakter dommerkolleger, der 
pensioneres, med nærmere praktiske oplysninger herom. 
Pensionerede medlemmer, der ønsker at deltage i årsmødet, er i 
øvrigt velkomne til at kontakte bestyrelsen. 
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PERSONALIA  

 
Udnævnelser (i kronologisk rækkefølge) 
 
Niels Fenger, EU-Domstolen  
Sidse Lund Højgaard, Retten i Odense 
Emil Revsgaard Larsen, Retten i Holstebro 
René Bergfort, Københavns Byret  
Maria Dalager Hauge, Retten i Odense  
Linda Hebo Lange, Retten i Viborg  
Martin Melchior, Københavns Byret  
Jesper Kirstein, Københavns Byret  
Lars Viereck, Retten i Esbjerg  
Gitte Bækgaard Sørensen, Retten i Holstebro  
Christian Ankerstjerne Rønneberg, Retten i Næstved  
Thomas Kloppenburg, Retten i Glostrup  
Ditte Obel Skriver, Retten i Glostrup  
Rasmus Linding, Retten på Frederiksberg  
Kirsten Hee Larsen, Retten i Grønland  
Rikke Brændgaard-Nielsen, Retten i Kolding  
Marta Warburg Schmidt, Københavns Byret  
Lasse Bødker Grymer, Retten i Odense  
Dorte Amtoft Thorhauge, Retten i Holstebro  
Mathias Eike, Københavns Byret  
Christian Barker Schrøder, Retten i Holbæk  
Thomas Elholm, Vestre Landsret  
Christian Hesthaven, Vestre Landsret  
Bo Ruby Nilsson, Vestre Landsret  
Louise Hauberg Wilhelmsen, Østre Landsret  
Mette Munck Grønbæk, Retten i Roskilde  
Joen Peter Scheff Sode, Retten i Randers 
 

Ændrede udnævnelser (i kronologisk rækkefølge) 
 
Jes Kjølbo Brems, præsident ved Retten i Svendborg  
Ole Stryhn, Retten i Holbæk  
Sine Nascou Hededal, Retten i Aarhus  
Stine Fruergaard Andersen, Østre Landsret  
Mads Pedersen, Østre Landsret  
Torben Riise, Retten i Viborg  
Bo Bundgaard Rasmussen, Retten i Nykøbing Falster  
Nikolaj Kaack Belmann Andersen, Retten i Aarhus  
Rasmus Lindhardt Jensen, Retten i Horsens  
Anne Knie Hansen, Retten i Horsens  
Anne Toftdahl, Vestre Landsret  
Michael Ellehauge, Østre Landsret  
Stine Fink Hansen, Østre Landsret  
Mads Spanggaard Stokholm, Østre Landsret 
Marie Kathrine Rosenkilde Nielsen, Østre Landsret  
Jacob Waage, præsident ved Retten på Frederiksberg  
Lise Troelsen, Østre Landsret  
Anne Rode, Retten i Aarhus  
Rikke Brændgaard-Nielsen, Retten i Sønderborg  
Lisbeth Funck Hansen, Østre Landsret 
Ulrich Vorstrup Rasmussen, Østre Landsret 
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Afgåede (i kronologisk rækkefølge) 
 
Lars Bay Larsen, vicepræsident ved EU-Domstolen  
Anni Højmark, præsident ved Retten i Svendborg  
Kaspar Linkis, Østre Landsret  
Finn Morten Andersen, Østre Landsret  
Dorit Kring, Retten i Odense  
Arne Brandt, Østre Landsret  
Stig Glent-Madsen, Vestre Landsret  
Christian Lundblad, præsident ved Retten på Frederiksberg  
Merete Kyhl Engholm, Københavns Byret  
Peder Johs. Christensen, Retten i Holbæk  
Henrik Twilhøj, Vestre Landsret  
Dorthe Wiisbye, Østre Landsret  
Mikael Sjöberg, Østre Landsret  
Henrik Bloch Andersen, Østre Landsret  
 
 
 
 
 
 
 

 
Døde 
 
Sven Ziegler 
Nils Black 
Hugo Wendler Pedersen  
Mogens Hjort Heinsen  
Peter Johannes Rørdam 
Karen Greve 
Søren Ejdum 
Jørgen Rønnow 
Niels Kirk-Sørensen 
Holger Mørck Skovsborg 
Jørgen Agerbo Larsen 
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REGNSKAB 
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DEN DANSKE DOMMERFORENINGS UNDERSTØTTELSESFOND  
 
Fonden har navnlig til formål at yde støtte til afdøde medlemmers 
ægtefæller og børn, såfremt de efter bestyrelsens skøn har behov 
for hjælp. Hvis der ikke er ansøgere, der opfylder formålet, kan 
der ydes støtte til fungerende dommeres børn, såfremt deres 
forhold er således, at der efter bestyrelsens skøn er behov for 
hjælp.  
 
Da Understøttelsesfondens midler desværre er begrænsede, er det 
ikke muligt at tilgodese alle ansøgere, der opfylder betingelsen 
om at være barn af en fungerende dommer. Det er således 
nødvendigt at prioritere, hvilke ”forhold” hos ansøgerne der efter 
bestyrelsens skøn kan udgøre et behov for hjælp. Bestyrelsen har 
også i 2024-2025 fundet, at Understøttelsesfonden – i 
overensstemmelse med hidtidig praksis – bør prioritere at støtte 
længerevarende studieophold i udlandet, når dette foretages som 
led i en dansk videregående uddannelse, men at også andre 
forhold, herunder personlige forhold, efter en konkret vurdering 
kan begrunde tildeling af et legat.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Der uddeles legater én gang om året. Uddelte legater er typisk på 
5.000 - 10.000 kr. og udbetales i juni måned. Ansøgning skal 
indgives via Dommerforeningens hjemmeside, og 
ansøgningsfristen er hvert år den 30. april.  
 
Mette Lyster Knudsen, Lene Sigvardt og Jacob Scherfig har i 
2024-2025 udgjort bestyrelsen i Understøttelsesfonden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

VEDTÆGTER  
 
Navn og formål 
 
§ 1 
Foreningens navn er Den Danske Dommerforening 
(Dommerforeningen). 
 
§ 2 
Foreningens formål er at fastholde domstolenes uafhængighed, 
værne om retssikkerheden, varetage dommernes interesser og 
fremme det kollegiale sammenhold. 
Stk. 2. Foreningen holder hvert år mindst et almindeligt  
medlemsmøde. 
 
Medlemmer 
 
§ 3 
Enhver, der er udnævnt til fast dommer ved de almindelige 
domstole, kan være medlem af foreningen. Efter bestyrelsens  
bestemmelse kan endvidere danske faste dommere ved 
internationale domstole være medlemmer. 
Stk. 2. Dommere, der pensioneres, forbliver medlemmer, dog 
uden stemmeret. 
Stk. 3. Indmeldelse og udmeldelse sker skriftligt til kassereren. 
 
§ 4 
Medlemmer betaler kontingent, der fastsættes af 
generalforsamlingen. 
Stk. 2. Nye medlemmer af foreningen betaler fuldt kontingent fra 
første opkrævning. 
Stk. 3. Medlemmer, som er pensionerede på 
opkrævningstidspunktet, betaler ikke kontingent. 

 
 
 
§ 5 
Et medlem, der har overtrådt foreningens vedtægter, eller som på 
illoyal måde modvirker foreningens formål, kan ekskluderes af 
foreningen, hvis mindst 8 medlemmer af bestyrelsen stemmer 
herfor. 
 
Områdeinddelingen 
 
§ 6 
Dommerne i byretterne bortset fra præsidenterne, og dommerne i 
Sø- og Handelsretten bortset fra præsidenten og 
vicepræsidenterne, jf. § 6, stk. 5, indgår i følgende områder: 
Område 1 omfatter Københavns Byret og dommerne i Sø- og 
Handelsretten. 
Område 2 omfatter retterne på Frederiksberg og Bornholm, 
retterne i Glostrup, Lyngby, Hillerød og Helsingør samt retterne 
på Færøerne og på Grønland. 
Område 3 omfatter retterne i Roskilde, Holbæk, Næstved og 
Nykøbing Falster. 
Område 4 omfatter retterne i Esbjerg, Odense, Svendborg og 
Sønderborg. 
Område 5 omfatter retterne i Århus, Randers, Horsens og 
Kolding. 
Område 6 omfatter retterne i Herning, Holstebro, Viborg, 
Aalborg og Hjørring. 
Stk. 2. Der afholdes hvert år inden den 1. juni et møde i de 
enkelte områder for de medlemmer, der gør tjeneste i området. 
Områdets repræsentant i bestyrelsen indkalder til mødet med 
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mindst fire ugers varsel. På mødet orienteres der om bestyrelsens 
arbejde. 
Stk. 3. Reglerne om afstemning i § 10, stk. 2 og 3, finder også 
anvendelse på områdemøder. 
Stk. 4. På mødet vælges områdets repræsentant i bestyrelsen for 
det kommende år. Repræsentanten vælges blandt de medlemmer, 
der gør tjeneste i området, medmindre der er flertal for at vælge 
en repræsentant, der gør tjeneste uden for området. Hvis ingen af 
flere foreslåede opnår mere end halvdelen af de afgivne stemmer, 
foretages ny afstemning blandt de to, der ved afstemningen 
opnåede flest stemmer. Den, der ved 2. afstemning har opnået det 
højeste antal stemmer, er valgt. Forslag til repræsentanter skal 
være udsendt til medlemmerne senest en uge før mødet. I tilfælde 
af vakance i årets løb vælger området ny repræsentant. 
Stk. 5. Højesteret, Vestre Landsret, Østre Landsret i forening med 
præsidenten og vicepræsidenterne i Sø- og Handelsretten samt 
præsidenterne i byretterne i forening med præsidenten for 
Tinglysningsretten vælger hver en repræsentant i bestyrelsen. 
Valget sker som anført i stk. 4, medmindre den eller de 
pågældende retter fastsætter anden fremgangsmåde. 
 
Generalforsamlingen 
 
§ 7 
Generalforsamlingen har den højeste myndighed i foreningens 
anliggender. 
 
§ 8 
Ordinær generalforsamling afholdes hvert år efter regnskabsårets 
afslutning efter bestyrelsens nærmere bestemmelse, som regel i 
forbindelse med et almindeligt medlemsmøde, jf. § 2, stk. 2. 
Forud for generalforsamlingen udsender bestyrelsen en skriftlig 
beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år. 
Beretningen kan udsendes elektronisk. 

Stk. 2. Medlemmerne indkaldes til generalforsamlingen ved brev 
fra bestyrelsen med angivelse af dagsorden. Indkaldelsen kan 
udsendes elektronisk. 
Stk. 3. Varslet til den ordinære generalforsamling skal være 
mindst fire uger og til en ekstraordinær generalforsamling mindst 
en uge. 
Stk. 4. Dagsordenen til den ordinære generalforsamling skal 
mindst indeholde følgende punkter: 
1. Valg af dirigent. 
2. Formanden aflægger beretning. 
3. Kassereren forelægger revideret regnskab. 
4. Fastsættelse af kontingent. 
5. Valg af formand, jf. § 11, stk. 2. 
6. Sammensætning af den øvrige bestyrelse, jf. § 6, stk. 4 og 5. 
7. Valg af revisor og revisorsuppleant, jf. § 16, stk. 2. 
8. Eventuelt. 
Stk. 5. Forslag fra medlemmerne, herunder forslag om formand 
og revisor, må for at komme til behandling på den ordinære 
generalforsamling være indgivet skriftligt til formanden senest to 
uger før generalforsamlingen. Fremsættes sådant forslag, 
udsender bestyrelsen ny eller supplerende dagsorden senest en 
uge før generalforsamlingen. Forslag fra medlemmerne og evt. ny 
eller supplerende dagsorden kan udsendes elektronisk. 
 
§ 9 
Ekstraordinær generalforsamling kan indkaldes af bestyrelsen og 
skal afholdes inden en måned, når mindst 50 stemmeberettigede 
medlemmer skriftligt anmoder formanden om det og angiver 
formålet med generalforsamlingen. 
 
§ 10 
Beslutninger på generalforsamlingen træffes med simpel 
stemmeflerhed af de tilstedeværende stemmeberettigede. Til 
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vedtagelse af vedtægtsændringer kræves dog, at mindst halvdelen 
af stemmeberettigede medlemmer stemmer for. 
Stk. 2. Et stemmeberettiget medlem kan stemme i henhold til 
skriftlig fuldmagt fra et andet stemmeberettiget medlem. Intet 
medlem kan dog være fuldmægtig for mere end fem fraværende 
medlemmer. 
Stk. 3. En afstemning foretages skriftligt, hvis det forlanges af 
mindst ti stemmeberettigede. Ved valg mellem flere kandidater 
skal der dog altid være skriftlig afstemning. 
 
Bestyrelsen 
 
§ 11 
Bestyrelsen vælges for et år ad gangen og består af 1 formand og 
10 andre medlemmer. 4 medlemmer vælges som anført i § 6, stk. 
5, af Højesteret, Vestre Landsret, Østre Landsret i forening med 
præsidenten og vicepræsidenterne i Sø- og Handelsretten samt 
præsidenterne i byretterne i forening med præsidenten for 
Tinglysningsretten. 6 medlemmer vælges som anført i § 6, stk. 4, 
af de enkelte områder. 
Stk. 2. Formanden vælges særskilt på generalforsamlingen. 
Afstemningen foregår efter reglerne i § 6, stk. 4. Såfremt den 
valgte formand allerede er medlem af bestyrelsen, vælger de 
dommere, som medlemmet repræsenterer, jf. § 6, stk. 4 og 5, en 
ny repræsentant. 
 
§ 12 
Bestyrelsen vælger selv sin næstformand, kasserer og sekretær. 
Stk. 2. Bestyrelsen er kun beslutningsdygtig, når mindst 6 
bestyrelsesmedlemmer er til stede. Ved stemmelighed er 
formandens stemme afgørende. 
Stk. 3. Bestyrelsens møder og generalforsamlingerne refereres i 
foreningens forhandlingsprotokol. 
 

§ 13 
Omkostningerne ved foreningens arbejde afholdes af foreningen. 
 
§ 14 
Bestyrelsen repræsenterer foreningen udadtil og kan afgive 
erklæringer på foreningens vegne. 
Stk. 2. I økonomiske anliggender forpligter formanden og 
kassereren i fællesskab foreningen. 
 
Offentlige chefer i DJØF 
 
§ 15 
De af foreningens erhvervsaktive medlemmer, der er medlemmer 
af DJØF, udgør en sektion af Offentlige chefer i DJØF. 
 
Regnskab 
 
§ 16 
Foreningens regnskabsår er 1. august - 31. juli. 
Stk. 2. Årsregnskabet revideres af en revisor, der tillige med en 
revisorsuppleant vælges på generalforsamlingen blandt de 
stemmeberettigede medlemmer ved almindeligt flertalsvalg for et 
år ad gangen. 
 
Ikrafttrædelse 
 
§ 17 
Vedtægterne træder i kraft samtidig med lov nr. 538 af 8. juni 
2006 om ændring af retsplejeloven og forskellige andre love 
(Politi- og domstolsreform). 
 
(Vedtaget i Nyborg den 6. oktober 2006. Tilføjelser til § 8 
vedtaget i Kolding den 3. oktober 2008. Ændringer af §§ 1, 2, 4 
og 15 vedtaget i Nyborg den 5. oktober 2012). 


